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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRI I EKONOMISE,
TREGTISE DHE ENERGJETIKES

- MINISTRI I FINANCAVE

Abee/l  Aso -

p- i - ;v
Nr. [.‘.j.:%rot., date 9«”’%201z5 NI. ...../ prot., date w....... 201‘; 3
UDHEZIM
Nr. ..., date . 1G4, 12014 3
PER
“TARIFAT DHE PAGESAT E SHERBIMEVE TE DREJTORISE SE PERGJITHSHME
‘ - TE METROLOGJISE”

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t¢ Kushtetutes s& Republikés s& Shqipérisé dhe né
zbatim t& nenit 63, & ligjit nr.9875, daté 14.02.2008“ P&r metrologjing”, me propozimin e
Drejtorisé s Tregut t& Brendshém, t€ Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé né Ministring e
Ekonomisé, Tregtise dhe Energjetikés dhe t&§ Drejtrorisé s& Pérgjithshme t& Politikave
Makroekonomike dhe Fiskale n& Ministring e Financave; Ministri i Ekonomisé, Tregtis¢ dhe
Energjetikés dhe Ministri i Financave:

UDHEZOJNE:

1. Personat fizike ose juridike, q& prodhojng, importojne ose pérdorin instrumenta mat€s per
shérbimet e kryera nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjis&(DPM) pér llogari t€ tyre,
jané t& detyruar t& paguajné vierat financiare, q& llogariten bazuar n& tarifat ¢ pércaktuara
sipas pikave t& ké&tij udh&zimi, si dhe pércaktimet g& jepen nga pasqyra nr.] deri né
pasqytén nr.7, t& cilat jang pjesé integrale e kétij udhézimi.

9. Pér miratimin e tipit t& instrumentit matés, ose pér njohjen e miratimit t& fipit &
instrumenteve matés g8 importohen, pérdoren tarifat e pércaktuara n& pasqyrén nr.l,
bashké&lidhur kétij udhézimi.

2.1.N& se tipi i instrumentit matés & paraqitur pér miratim nuk pérputhet me kérkesat
teknike-metrologjike, procedura e pungs ndérpritet dhe subjekti paguan tarifén e shénuar
né germén “a” dhe gjysmén e tarifés s& shénuar né germén “b”, & pikés 1, t& pasqyrés
nr.1, bashkélidhur kétij udhézimi.

2.2. Tarifat e miratimit t& tipit paguhen edhe kur tipi i instrumentit mat&s né p&rfundim nuk
plotéson kérkesat pér miratim.



2.3. Kur importohen instrumente matése, zbatohen tarifat e pércaktuara né pikén 2 t& pasqyrés
1, bashkélidhur kétij udh&zimi.

3. Pér regjistrimin e instrumenteve matése zbatohen tarifat e pércaktuara ng pasqyrén nr.2,
bashkélidhur kétij udh&zimi.

4, Pér verifikimin periodik t& instrumenteve matés ligjore zbatohen tarifat si vijon:

4.1.Kur shérbimi i verifikimit t& instrumenteve matése kryhet né laboratorét ¢ DPM-sé,
laboratorét e Sektoréve t& Shérbimit si dhe n# autolaboratorét e 1&vizshém kur kéta
pérdoren si stacionaré (prané ambjenteve t& bashkive dhe komunave), zbatohen tarifat e
dhéna n& pasqyrén nr. 3.

42Kur shérbimi i verifikimit t§ instrumenteve matés kryhet ng vend-pérdorimin (ng
ambjentet e subjektit prdorues) e instrumentit matés, do t& zbatohen tarifat e dhéna n&
pasqyrén nr.3/1.

5. Pér verifikimin fillestar t& instrumenteve matése do t& paguhen tarifat sa dyfishi i tarifave
pér verifikimin periodik (& dhena né pasqyrén nr. 3 ose né pasqyrén nr. 3/1).

6. Pér kalibrimin e instrumenteve matése zbatohen tarifat e pércaktuara né pasqyrén nr.4 dhe
4/1, bashkélidhur kétij udh&zimi.

6.1 Pér rastet kur kérkohet kopje (dublikate) e certifikatés/raportit t& kalibrimit, paguhet vlera
fikse prej 500 leke.

7. - Pagesat e verifikimit fillestar ose periodik, si dhe pagesat e kalibrimit llogariten pér cope,
pér ¢do pronar ose administrues t8 marré veg e veg, si dhe pér instrumente matése 1€
njéjtit tip dhe q& verifikohen ose kalibrohen ng t8 nj&jtin vend dhe n& t& nj&jtén kohg.

8. Kur sasia e instrumenteve matése t& t& nj&jtit tip q& verifikohet ose kalibrohet &shté m& ¢
madhe se njé copé, pagesa llogaritet nga produkti i pagesés pérkatése pér copé me numrin
e copéve t& kétij tipi instrumenti matés, kur nuk paraqgitet ndryshe né pasqyrén pérkatése.

9. Kur puna verifikuese ndérpritet pér shkak t& pronarit ose administruesit t& instrumentit
matés, pagesa pér copé llogaritet mbi bazén e numyrit t& instrumenteve matése qé jang
verifikuar faktikisht nga ai tip deri né momentin e ndérprerjes. Kur gjaté verifikimit
instrumenti matés nuk i pérgjigjet kérkesave teknike dhe metrologjike ligjote, ai bllokohet
pér mos pérdorim dhe nga subjekti paguhet gjysma e pages€s s& pércaktuar sipas
pasqyrave nr.3 dhe nr.3/1, gé i bashk&ngjiten kétij udh&zimi, si dhe shpenzimet pérkatése
18 transportit pér rastet q&¢ parashikohen né kété udhézim (nén pika 10.1).

10. Personi fizik ose juridik q& kérkon t& kryejé verifikimin e instrumenteve matlse q€
disponon né vendpérdorimin e tyre, pérballon dhe shpenzimet shtesé t& méposhtéme:
10.1 Pér peshoret hekurudhore, automobilistike dhe ato me platform& pér transportin e bazés
etalonuese:
i) pér largési t& vendndodhjes s& peshores qé verifikohet deri 40 km nga DPM
shpenzimet shtes& merren né vleré fikse prej 5 000 leke;
i) pér largesi t& vendndodhjes s& peshores (g€ verifikohet ose kalibrohet) mbi 40 km
shpenzimet shtesé p&rcaktohen nga produkti i larggsisé n& “ km ™ i vendndodhjes
s& saj nga DPM, me tarifén 140 leké/km.
iiiy  pér peshoret e kapacitetit t& madh (40 ton e sip&r) pronari/administruesi duhet &
siguroj& ngarkesén zévendésuese pérkatése.



10.2 P&r vagongisternat, autobotet dhe rezervuarét;
a. materialet e nevojshme ndihmése
b. pagesén pér shfryt&zimin e peshores s& pérdorur pér verifikim.

11. Pér shérbimet pér produktet e para-paketuara paguhen tarifat sipas pasqyrés nr.5 t& kétij
udhézimi.

12. Pér kryetjen e procedurave t& autorizimit t& subjekteve q& kryejné shérbime n& fushén e
metrologjisé ligjore si dhe t& monitorimit periodik t& tyre, aplikohen tarifat e pércaktuara
né pasqyrén nr.6 t& kétij udhézimi.

13, Pér pjesémartje né kurse trainimi teorike dhe teoriko-praktike, q& ofrohen nga DPM-ja, do
t& paguhen tarifat e paragitura n& pasqyrén nr.7.

14. P&r shérbimet, t& cilat nuk pé&rfshihen né pasqyrat bashk&ngjitur, tarifa ose pagesa do &
pérllogaritet me kohén e punés n& ord, t& nevojshme pér sh&rbimin e kryer, shumezuar me
tarifén 1 500 leké.

15. N& fatur&n tatimore q& i 18shohet subjektit pér shérbimin e kryer nga DPM, tarifave dhe

pagesave t&¢ dhéna né pasqyrat bashkélidhur kétij udh&zimi i shtohet vlera pérkatése e
TVSH-s&. :

16. Udhézimi ndérmjet Ministrisé s& Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjitikés dhe Ministris€ s¢
Financave: Nr.7643/3 date 08.12.2009 dhe nr.11961/3 date 11.12.2009 “Pér tarifat dhe
pagesat ¢ Shérbimeve t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisg”, shfugizohet me
hyrjen né fuqi t& kétij Udhézimi.

17. Ky udhézim hyn né& fuqi menjéhere dhe botohet né Fletorgén Zyrtare.

MINSTRF IEKONOMISE MINISTRI I FINANCAVE
TREGTISE EHEEN ERGJITIKES




Pasqyra Nr.1

TARIFAT PER PROCEDURAT E MIRATIMIT TE TIPIT (NJOHJES ) Ti
INSTRUMENTIT MATES

1. Pér prodhimin né vend té instrumenteve matése

a) Pér shqyrtimin dhe pranimin e dokumentave pér miratimin e tipit:

Nr. | Emértesa Tarifa (ne Leke)
1 Instrumenta matése 5 000 leke
Pér sisteme matése 10 000 leke

b) Pér verifikimin e treguesve tekniké dhe metrologjike t& tipit paguhet sa dyfishi i vlergs s&
pércaktuar ng pasqyrén nr.3 t€ kétij vendimi. Pér raste kur instrumenti mat&s nuk &shté i
cilésuar né pasqyrén nr.3, bashkangjitur kétij udh&zimi, pagesa béhet ng zbatim t& pikés 14 t&
udhgzimit.

¢) Pér shpalljen e miratimit t& tipit ose njohjes s& miratimit t& tipit :

Nr | Emértesa Tarifa (ne Leke)
1 | Pér ¢do fage t& daktilografuar 83 lek&
2 | Pér ¢do skemé 167 leké
3 | Pér ¢do fotografim 417 leké

d) Nése mostra e paragitur nuk pérputhet me kérkesat teknike t& pércaktuara, procedura e punés
ndérpritet dhe subjekti paguan tarif¥n e pikes “a” dhe gjysmén e tarifés s& pikés “b”.

2. Per instrumentet matése té importuara

a) Pér shqyrtimin e dokumentacionit & miratimit & tipit:
Nr. | Emértesa Tarifa (ne Leke)
1 | Instrumenta matése 5 000 leke
Pé&r sisteme matése 10 000 leke

b)

Kur &shté e nevojshme kryerja e testimeve pér verifikimin e pérmbushjes s& treguesve teknike
dhe metrologjiké t& tipit paguhet sa dyfishi i vlerés s& pércaktuar n§ pasqyrén nr.3 t& ketij
vendimi. Pér raste kur instrumenti mat&s nuk &shté i cilésuar n¢ pasqyrén nr.3, bashkangjitur
kétij udhgézimi, pagesa behet né zbatim t& pikés 14 t& udhézimit.



Pasqyra Nr.2

TARIFAT E REGJISTRIMIT TE INSTRUMENTEVE MATESE LIGJORE

1. Regjistrimi i instrumenteve matése

Nr. | Emértesa Tarifa (ne Leke)
1 | Pér ¢do instrument matés 85 leké
2 | Pér gramare ose masa véllimore seri, deri n& 5 cope 85 lek&
3 | Pér ¢do gramar ose mase véllimore shtesé 40 leké




Pasqyra Nr.3

TARIFAT PER VERIFIKIM PERIODIK TE INSTRUMENTAVE MATES LIGJORE NE
LABORATORET E DPM DHE TE SEKTOREVE TE SHERBIMIT

1. Matésit materjal té gjatésise

1.1. Metra
Nr | Emértesa Tarifa (né Leke)
I | Metérdering I m 580
Metér mbi 1 m 800
1,2, Metra shirit
Nr Emértesa Tarifa (né Leke)
1 Meter shirit deri ne 5 m 1000
2 Meter shirit mbi 5 m deri 50 m 2500
3 Meter shirit mbi 50m 6250
1.3. Pér sasi mbi 5 cope instrumente matése té pikave 1.1 dhe 1.2_béhet zbritja si mé poshté.
nga 6 copé deri né 10 copé 10%

mbi 10 copé 20 %

2. Masa véllimore pér léngje né (& cilat éshté shénuar kufiri i véllimit ose éshté caktuar
kapaciteti deri né buzé (pérfshiré masat e kapacitetit té shérbimit)

Verifikim véllimi
Nr Pérshkrimi Sasia Tarifa (né Leke)

dering 5 290

1 |ngaldm’ 6 deri 10 270
mbi 10 deri 100 250
deri n& 5 cope 380

2 | mbi1 dm® deri ne 5 dm’ 6 deri 10 cope 340
mbi 10 cope 290
deri n& 5 cope 580

3 | mbiSdm® deri 10 dm® 6 deri 10 cope 500
mbi 10 cope 420
deri né 5 cope 840

4 | mbi 10 dm? deri 20 dm’ 6 deri 10 cope 670
mbi 10 cope 580
deri né 5 cope 1350

5 |mbi20dm’® deri 50 dm’ 6 deri 10 cope 1170
mbi 10 cope 840
deri né 5 cope 1670

6 | mbi 50 dm® dexi 100 dm® 6 deri 10 cope 1500
mbi 10 cope 1340




3. Masa véllimore gelgi dhe porcelani me véllim deri né 5 dnt’

Nr | Pérshkrimi Sasia Tarifa (né Leke)
deri né 5 cope 420
1 1dm? 6 deri 10 cope 340
mbi 10 deri 100 cope 250
deri n& 5 cope 500
2 mbi 1 dm® deri 5 dm’ 6 deri 10 cope 420
mbi 10 cope _ 340

Pér masa qelqi jo t& tejdukshme dhe porcelani, pagesa ¢ verifikimit & tyre &shté sa dyfishi i atyre
t& vendosura n& kété pikg.

4. Verifikim mase kapaciteti shérbimi

Nr | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 Mase kapaciteti 10 ml deri ne 100 ml 580
Mase kapaciteti 100 ml deri ne 5 1 (disa nen-ndarje) 1 080

5. Masa véllimore si voza, damixhane, shishe me véllim mbi 5 dni’, rezervuare, autobot,
(vagongistern).

5.1, Voza, damixhane, shishe, rezervuare.

Verifikim véllimi
Nr | Emertesa Tarifa (né Leke)
1 | deri 50 dm’ 1250
mbi 50 dm° deri 100 dm’ 1 500

5.2 Pér verifikimin e enéve véllimore me shumé nénndarje t& veganta, kur verifikimi i néndatjeve
béhet né t& nj&jtén kohs, pagesés pér kapacitet t& ploté ¢ enés véllimore i shtohet pagesa prej 50
% pér verifikimin e véllimit pérkatés t& ¢do nénndarje.

6. Gramare né pérputhje me R111(2004) t& OIML

6.1. Klasa M;
Nr | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 {1gderi200g 100
2 | mbi 200g deri ne 5kg 280
3 | 10kg 650
4 |120keg 820
5 |50kg 1 000
6 | 500kg 2700
7 | 1000 kg 4 200




6.2. Gramare, klasa e saktésisé M; dhe M (klasa M2 duke filluar nga 100mg)

Pér verifikimin e gramareve t€ klasave M, dhe M, pagohet dyfishi i pagesss pérkatése t& dhéné n&
pikén 6.1.

6.3 Gramare klasa F2

Pér verifikimin e gramaréve t& klasss F2 pagesa &shté sa trefishi i dhéné ng pikén 6.1 (klasa F2
deri 50 kg)

6.4 Gramare jo né pérputhje me R111(2004) te OIML dhe gramaré me masé nominale té lire.
Pér verifikimin e gramaréve jo ng& pérputhje me R111(2004) t&¢ OIML dhe gramaré me masé

nominale t& lire, tarifa éshté dyfishi i pagesés pérkatése t& dhéné né pikén 6.1.

7. Peshore

7.1, Peshore jo-automatike klasa IT

Nr. | Emériesa Tarifa (né Leke)
1 Peshore jo-automatike (ki IT) deri 35 kg 3 650
2 | Peshore jo-automatike (k1 II) mbi 35 kg deri 150 kg 5000
7.2.Peshore jo- automatike mekanike (klasa I11)
Nr | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 |derilkg 680
2 | mbil kg deri 35 kg: 1200
3 | mbi 35kgderi 150 kg 3 500
7.3. Peshore jo automatike elektronike, klasa IIT
Nr | Emértesa Tarifa (néleke)
1 |derilkeg 1000
2 | mbil kg deri35kg: 1 500
3 |{mbi 35kgderi 150 kg 3 500
4 | mbi 150 kg deri 1500 kg 7700
8. Instrumente matés té fushés té presionit
Nr | Emértesa Tarifa (ne Leke)
I Matésit ¢ presionit t& gomave t& automjeteve 600
2 | Manometra 1 600




9, Taksimetra

_—

Nr | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 | Taksimeter 2 500
10. Radare té matjes sé shpejtésise
Nr | Emértesa Tarifa (né Leke)
Parimi Doppler 18 250
Parimi Lazer 8 280
11. Analizuesit e alkoolit né frymén e drejtuesve té automjeteve
Nr | Emértesa Tarifa (ne Leke)
Analizues i sasisé s& alkolit n& frymé&marrjen e
1 . . . 8500
drejtuesve t& automjeteve
12. Aparate matés elektrik
Nr | Emértesa Pérshkrimi Leke pér cope
1 Kontatorg & energjisé elektrike njé N ta:r'afor 1200
fazor, me klasé saktésie 3, 2 dhe 1 Dy tarlfor' 1 500
Shumé tarifor 1 800
Kontators t& energjisé elektrike Nje tarifor 1500
2 | shumég fazor, me klas€ saktésie 3, 2 | Dy tarifor 1 800
dhe 1 Shums tarifor 2100
Njehsoré elektrik t& klasés sé P?r vepr%m njékabor 4000
3 | saktgsisg 0.5 € mé t& miré, Pér veprim dy kahor 5 500
Pér veprim dy kahor 7000
aktiv dhe reaktiv




Pas qvra Nr.3/1

TARIFAT PER VERIFIKIM PERIODIK TE INSTRUMENTAVE MATES LIGFORE NE

VENDPERDORIM (PRANE SUBJEKTIT)

1, Matésit material 1é gjatésisé

1.1 Metra
Nr | Emértesa Leke pér cope
1 Metér deriné 1 m 700
2 | Metérmbilm 960
1.2 Metra shirit
Nr | Emértesa Leke pér cope
1 |derinE5m 1200

1.3. Pér sasi mbi 5 cope instrumente matése té pikave 1.1 dhe 1.2 béhet zbritja si mé poshté:

nga 6 copé deri né 10 copé

10%

mbi 10 copé

20 %

2. Masa véllimore pér lende té thata, vellimi i té cilave del me pérllogaritje

Nr | Emértesa Leke pér cope
1 | Masé véllimore 2 500
2 | nj& nénndarje e masés véllimore 1250
3 | ¢do nénndarje tjetér shtesé 850

3. Masa véllimore pér léngje né té cilat éshté shénuar kufiri [ véllimit ose éshté caktuar

kapaciteti deri né buze (pérfshire masat e kapacitetit t¢ shérbimit)

3.1 Verifikim véllimi

Nr | Pérshkrimi Sasia Leke pér cope

' dering 5 350

1 |ngaldm’ 6 deri 10 320
mbi 10 deri 100 300

deri n& 5 copé 450

2 | mbi 1 dm? deri ne 5 dm’ 6 deri 10 copé 400
mbi 10 copé 350

deri n& 5 copé 700

3 | mbi5 dm’ deri 10 dm’ 6 deri 10 copé 600
mbi 10 copé 500

10




deri ng 5 copé 1000
4 | mbi 10 dm? deri 20 dn’ 6 deri 10 copé 800
mbi 10 copé 700
deri né& 5 copé 1600
5 | mbi20dm® deri 50 dm’® 6 deri 10 copé 1400
mbi 10 copé 1000
deri né€ 5 copé 2000
6 | mbi 50 dm? deri 100 dm® 6 deri 10 copg 1800
mbi 10 copé 1600
4. Masa véllimore gelgi dhe porcelani me véllim deri né 5 dm’
Nr | Pérshkrimi Sasia Leke per cope
deri n& 5 cope 500
1| tdw® 6 deri 10 cope 400
mbi 10 deri 100 cope 300
deri n€ 5 cope 600
2 | mbi 1 dm’ deri 5 dm® 6 deri 10 cope 500
mbi 10 cope 400

Pér masa gelqi jo t& tejdukshme dhe porcelani, pagesa e verifikimit t& tyre &shté sa dyfishi i atyre
t& vendosura ng két& piké.

5. Verifikim mase kapaciteti shérbimi

Nr. | Emértesa Tarifa (ne Leke)
1 | Mase kapaciteti 10 ml deri ng 100 mi 700
2 | Mase kapaciteti 100 ml deri n& 5 litra (disa nén-ndarje) 1300

6. Masa véllimore si voza, damixhane, shishe me véllim mbi 5 dw’, rezervuare, autobot,
(vagongistern).

6.1. Voza, damixhane, shishe, rezervuare.

Verifikim véllimi
Nr. | Emertesa Tarifa (ne Leke)
1 | deri 50 dm’ 1500
2 | mbi 50 dm’ deri 100 dm’ 1800
3 | mbi 100 dm’ deri 200 dm’ 2000
4 | mbi 200 dm® deri 300 dm’ 2500
5 | mbi 300 dm’ deri 400 dm’ 3000
6 | mbi 400 dm’ deri 500 dm’ 3400
7 | mbi 500 dm’ drei 600 dm’ 3750
8 | mbi 600 dm’ deri 700 dm’ 4200
9 | mbi 700 dm’ deri 800 dm’ 5000
10 | mbi 800 dm° deri 900 dm’ 5420
11 | mbi 900 dm? deri 1000 dm’ 5900

11




6.2. Verifikim véllimi pér autobote (cisterna rugure) dhe rezervuare

Nr. | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 | deri 5000 dm’ 7 000
2 | mbi 5000 dm’ deri 10 000 dm’ 8 000
3 | mbi 10 000 dm’ deri 15 000 dm’ 9200
4 | mbi 15 000 dm’ deri 20 000 dm’ 10 000
5 | mbi 20 000 dm’ deri 25 000 dm’ 11 000
6 | mbi25 000 dm’ deri 30 000 dm’ 12 000
7 | mbi 30 000 dm’ 13 000
6.3 Verifikim véllimi - Vagoncisterna
Nr. | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 | Vagongisterna deri 25 000 dm’ 16 000
' Vagongisterna mbi 25 000 dm’ 20 000

6.4. Pér verifikimin e enéve véllimore, autoboteve (gisternave rrugore) mé shumé nénndarje
(gryka mbushje) t& vecanta, t& ndara nga njéra tjetra, kur verifikimi i n&nndarjeve béhet & &
nj&jtén kohg, pagesés pér kapacitet t& ploté t& enés véllimore / autobotit, i shtohet pagesa prej 50
% pér verifikimin e v&llimit pérkatés t& ¢do nénndarje /gryké mbushje t€ dhéna ng pikat 6.1, 6.2
dhe 6.3. .

7. Aparate té shpérndarjes té karburanteve

7.1 Aparate té shpérndarjes sé karburanteve dhe LPG pér automjete

Nr | Pershkrimi Sasia Leke pér cope
1 | Aparate 18 shpérndarjes sé | derine 6 copé 6 000
karburanteve dhe LPG pér automjete | Nga 7 deri 12 copé 5500
mbi 12 copé 5500
2 | Njehsor&-kontalitra t& pikave t& shitjes | Me prurje deri 1000 | /min 6 700
me shumicg, t& autoboteve, etj. Me prurje mbi 1000 | /min 13 500
8. Gramaré né pérputhje me R111(2004) te OIML
8.1. Klasa M;
Nr. | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 {Ngalgderi200g 120
2 | Mbi 200 g deri 5 kg 330
3 |10kg 780
4 |20kg 980
5 | 50kg 1200

12




8.2 Gramare, klasa e saktésisé My dhe M ( klasa M2 duke filluar nga 100 mg )

Pér verifikimin e gramareve t& klasave M; dhe M, pagohet dyfishi i pagesés pérkatése t€ dhéné né

pikén 8.1.

9. Peshore
9.1 Peshore jo-automatike klasa II

Nr. | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 |deri35kg 4 380
mbi 35 kg deri 150 kg 6 000
9.2 Peshore jo automatike mekanike (klasa I1I)
Nr. | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 |derilkg 820
2 | mbi 1 kg deri35kg 1 440
3 | mbi 35 kgderi 150kg 4 200
4 9 300

mbi 150 kg deri 1500 kg

9.3 Peshore jo automatike elektronike (klasa I1I)

Nr. | Emértesa

Tarifa (né Leke)

1 deri 1 kg 1200
2 mbi 1 kg deri 35 kg 1 800
3 mbi 35 kg deri 150 kg 4 200
4 mbi 150 kg deri 1500 kg 9 300

9.4 Peshore jo-automatike t& kapacitetit t¢ madh, Kklasa III (me platformé, automobilistike,

hekurudhore, etj)
Nr. | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 | mbi 1500 kg deri 5000 kg 8 300
2 | mbi 5000kg deri 30 000 kg 20 000
3 | mbi 30000 kg deri 60 000 kg 29 000
4 | mbi 60000 kg deri 80 000 kg 39 000
5 imbi 80000kg 45 000
10. Instrumente matés té fushés té presionit
Nr. | Emértesa Leke pér copé
1 | Matésit e presionit t& gomave t& automjeteve 720
2 | Manometra 2 000
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11, Taksimetra
Nr. | Emértesa Leke pér copé
1 | Taksimetér 2 500

12. Sisteme matése té forcés sé makinave testuese njé aksiale té materialeve

Nr. | Emértesa Leke pér copé
1 | Makina t& provave materiale, diapazon: 0 deri n& 1 kN 5 000
2 | Makina t& provave materiale, diapazon: mé e dhe 1kN 8 333
deri 100 kN
3 | Makina t& provave materiale, diapazon: mé ¢ madhe 18 333
se100kN deri 1 000 kN
4 | Makina t& provave materiale, diapazon: mé e madhe 19 167
se1000kN deri 4 000 kN
_13. Radare té matjes sé shpejtésise
Nr. | Emértesa Tarifa (né Leke)
7| Parimi Doppler 18 250
2 | Parimi Lazer 8 280
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Pasqvra 4

PAGESA PER KALIBRIM TE INSTRUMENTAVE MATESE NGA LABORATORET E

DPM
1. Instrumente matés té presionit
Nr. | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 Manometér me tub Bourdon, sakt&si <0.1 % 5987
Kufij matjeje 0 - 100 bar (ajér ose azot) dhe 0 - 700 bar (vaj)
11 | Pér cdo manometér shtesé mbi 5 cope 4230
2 Manometér me tub Bourdon, saktési 0.1 % - 0.6 % 4725
Kufij matjeje 0 - 100 bar (ajér ose azot) dhe 0 - 700 bar (vaj)
2.1 | Pér ¢do manometer shtesé mbi 5 cope 3 780
3 Manometér me tub Bourdon, saktesi > 0.6 % 4162
Kufij matjeje 0 - 100 bar (ajer ose azot) dhe 0 - 700 bar (vaj)
3.1 | Pér ¢do manometer shtese mbi 5 cope 3330
4 Dhénes Presioni Dixhital, saktesi < 0.1 % 587
Kufij matjeje 0 - 100 bar (ajer ose azot) dhe 0 - 700 bar (vaj)
4.1 | Pér ¢do dhénés presioni shtesé mbi 5 cope 4230
5 Dhenes Presioni Dixhital, saktési 0.1 % - 0.6 % 4775
Kufij matjeje 0 - 100 bar (ajér ose azot) dhe 0 - 700 bar (vaj)
51 | Pér cdo dhénés presioni shtesé mbi 5 cope 3780
6 Dhenes Presioni Dixhital, saktesi > 0.6 % 4162
Kufij matjeje 0 - 100 bar (ajer ose azot) dhe 0 - 700 bar (vaj)
6.1 | Pércdo dhénés presioni shtesé mbi 5 cope 3330
7 Transmetues presioni me dalje elektrike, sakigsi > 0.6 % 6 037
7.1 | Pér ¢do transmetues presioni shtese mbi 5 cope 4 830
8 Transmetues presioni me dalje elektrike, sakigsi > 0.6 % 5 280
8.1 | Pér ¢do transmetues presioni shtese mbi 5 cope 4224
9 Transmetues presioni me dalje elekirike, saktési > 0.6 % 4 740
9.1 | Pér gdo transmetues presioni shtesé mbi 5 cope 3792
10 | Balance Presioni, sakt&si 0.025 % - 0.5 % 44 000
10.1 | Pér cdo Balance Presioni shtese mbi 5 cope 35200
11 Sensor Vakumi me kufij me kufij matjeje 0.001 mbar — 1000 mbar 8 512.5
11.1 | Pér ¢do sensor vakuumi shiese mbi 5 cope 6810

2. Mjete matése t& volumeve dhe rrjedhjeve

Nr | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 | Ené volumore deri 20 litra 7 500
2 | En& volumore deri 50 litra 8 000
3 | Enévolumore deri n&100 litra 10 000
4 | Ené volumore deri n& 200 litra 12 000
5 | Eng volumore deri n& 500 litra 15000
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6 | Ené volumore deri n& 1000 litra 18 000
7 | Ené volumore deri n€ 2000 litra 22 000
8 | Cilindér 2 500
9 | Ballon 2 500
10 | Pipete 2500
11 | Piknometér 2 500
12 | Njehsor (kontaliter) me prurje deri 1000 Vmin 11 500
13 | Njehsor (kontaliter) me prurje mbi 1000 I/min 25000
3. Instrumente matése té masés
3.1. Gramare té klases sé saktésise M2
Nr. | Emértesa Sasia né | Tarifa(né Leke)
cope
1 | Gramar klasa M2 : 100 mg— 500 mg 1 1250
2 | GramarklasaM2,1g-50 g 1 1250
3 | Gramar klasa M2: 100 g-500 g 1 1333
4 | Gramar klasa M2: 1 kg -5 kg 1 1417
5 | Gramar klasa M2: 10 kg 1 1583
6 | Gramar klasa M2: 20 kg 1 1833
7 | Gramar klasa M2: 50 kg i 2 500
8 | Gramar klasa M2: 100 kg 1 4167
9 | Gramar klasa M2: 200 kg 1 6250
10 | Gramar klasa M2: 500 kg 1 10 000
11 | Gramar klasa M2: 1000 kg 1 12 500
12 | Seri gramaresh klasa M2: nga 100 mg deri ne 500 mg 4 3333
13 | Seri gramaresh klasa M2, nga 100 mg deri ne 50 g 12 9583
14 | Seri gramaresh klasa M2, nga 100 mg derine 100 g 13 10 000
15 | Seri gramaresh klasa M2, nga 100 mg deri ne 200 g 15 10 833
16 | Seri gramaresh klasa M2 nga 100 mg derine 500 g 16 11 667
17 | Seri gramaresh klasa M2 nga 100 mg deri ne 1 kg 17 12 500
18 | Seri gramaresh klasa M2 nga 100 mg deri ne 2 kg 19 13 333
19 | Seri gramaresh klasa M2 nga 100 mg deri ne 5 kg 20 14 167
| 20 | Seri gramaresh klasa M2 nga 100 mg derine 10 kg 21 15 000
21 | Seri gramaresh klasaM2nga 1gderine 50 g 8 7 500
22 | Seri gramaresh klasaM2nga 1 gderine 100 g 9 7917
23 | Seri gramaresh klasa M2 nga 1 gderine 200 g 11 10 000
24 | Seri gramaresh klasa M2 nga 1 g deri ne 500 g 12 10 417
25 | Seri gramaresh klasa M2 nga 1 g derine 1 kg 13 10 833
26 | Seri gramaresh klasa M2 nga 1 g deri ne 2 kg 15 12 083
27 | Seri gramaresh klasa M2 nga 1 g derine 5 kg 16 12 500
28 | Seri gramaresh klasa M2 nga 1 g derine 10 kg 17 12 917
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3.2. Gramare té klasés sé saktésisé M1

Nr. | Emértesa Sasia né Tarifa (né
cope Leke)
1 | Gramar kiasa M1 : 1 mg— 500 mg 1 1333
2 | GramarklasaM1,1g-50g 1 1333
3 | Gramar klasaM1: 100 g—-500 g 1 1417
4 | Gramar klasa M1: 1 kg -5 kg 1 1500
5 | Gramar klasa M1: 10 kg 1 1667
6 | Gramar klasa M1: 20 kg 1 1 833
7 | Gramar klasa M1: 50 kg 1 2 500
8 | Gramar klasa M1: 100 kg 1 5 000
9 | Gramar klasa M1: 200 kg 1 6 667
10 i Gramar klasa M1: 500 kg 1 10 833
11 | Gramar klasa M1: 1000 kg 1 13 333
12 | Seri gramaresh klasa M1: nga 1 mg deri ne 500 mg 12 10 000
13 | Seri gramaresh klasa M1, nga 1 mg deti ne 50 g 20 11 667
14 | Seri gramaresh klasa M1, nga 1 mg derine 100 g 21 12 083
15 | Seri gramaresh klasa M1, nga 1 mg deri ne 200 g 23 12917
16 | Seri gramaresh klasa M1 nga 1 mg deri ne 500 g 24 13 750
17 | Seri gramaresh klasa M1 nga 1 mg derine 1 kg 25 14 583
18 | Seri gramaresh klasa M1 nga 1 mg deri ne 2 kg 27 16 250
19 | Seri gramaresh klasa M1 nga 1 mg deri ne 5 kg 28 17 500
20 | Seri gramaresh klasa M1 nga 1 mg deri ne 10 kg 29 18 333
21 | Seri gramaresh kiasa M1 nga 1 g derine 50 g 8 7917
22 | Seri gramaresh klasa MIngal gderine 100 g 9 8 750
23 | Seri gramaresh klasa M1 nga 1 g deri ne 200 g i1 10 417
24 | Seri gramaresh klasa M1 nga 1 g derine 500 g 12 10 833
25 | Seri gramaresh klasa M1 nga 1 gderine 1 kg 13 11 250
26 | Seri gramaresh klasa M1 nga 1 g derine2kg 15 12 083
27 | Seri gramaresh klasa M1 nga 1 g derine 5 kg 16. 12 500
28 | Seri gramaresh klasa M1 nga 1 g derine 10 kg 17 13 750
3.3 Gramare té klasés sé sakiésisé F2
Nr. | Emértesa Sasia né | Tarifa (né Leke)
‘ cope
1 | Gramar kiasa F2 : 1 mg— 500 mg 1 1 500
2 | GramarklasaI'2,1g-50g 1 1500
3 | Gramar klasa F2: 100 g—3500 g 1 1833
4 | Gramar klasa F2: 1 kg -5 kg 1 2250
5 | Gramar klasa F2: 10 kg 1 2 500
6 | Gramar klasa F2: 20 kg 1 2917
7 | Gramar klasa F2: 50 kg 1 3 333
8 | Gramar klasa F2: 100 kg 1 5833
9 | Gramar klasa F2: 200 kg 1 7500

17




10 | Gramar klasa F2: 500 kg 1 12 500
11 | Gramar klasa F2: 1000 kg 1 15000
12 | Seri gramaresh klasa F2: nga 1 mg deri ne 500 mg 12 10 833
13 | Seri gramaresh klasa F2,nga 1 mgderine 50 g 20 13 333
14 | Seri gramaresh klasa F2,nga 1 mg derine 100 g 21 14 583
15 | Seri gramaresh klasa F2, nga 1 mgdeti ne 200 g 23 15 833
16 | Seri gramaresh klasa F2 nga 1 mg derine 500 g 24 17 083
17 | Seri gramaresh klasa F2 nga 1 mg derine 1 kg 25 18 333
18 | Seri gramaresh klasa F2 nga 1 mg deri ne 2 kg 27 21250
19 | Seri gramaresh klasa F2 nga | mg derine Skg 28 22 500
20 | Seri gramaresh klasa F2 nga 1 mgderine 10 kg 29 24 167
21 | Seri gramaresh klasaF2nga 1 gderine 50 g 8 9167
22 | Seri gramaresh klasa F2 nga 1 gderine 100 g 9 10 000
23 | Seri gramaresh klasa F2 nga 1 g derine 200 g 11 11250
24 | Seri gramaresh klasa F2 nga 1 g deri ne 500 g 12 12 083
25 | Seri gramaresh klasa F2 nga 1 g derine 1kg 13 12917
26 | Seri gramaresh klasa F2 nga 1 g derine 2 kg 15 15417
27 | Seri gramaresh klasa F2 nga 1 g deri ne 5 kg 16 17 083
28 | Seri gramaresh klasaF2nga 1 gderine 10kg 17 18 750
3.4 Gramare té klases sé saktésisé F1
Nr. | Emértesa Sasia né | Tarifa (né Leke)
cope
1 | Gramar klasa F1: 1 mg— 500 mg 1 1667
2 | GramarklasaF1,1g-50 g 1 1750
3 | Gramar klasa F1: 100 g—500 g 1 2 083
4§ Gramar klasa F1: 1 kg -5 kg 1 2917
5 | Gramar klasa F1: 10 kg 1 3 500
6 | Gramar klasa F1: 20 kg 1 4583
7 | Gramar klasa F1: 50 kg 1 5417
8 | Seri gramaresh klasaF1: nga 1 mg derine 500 mg 12 12 500
9 | Seri gramaresh klasaF1,nga 1 mgderine 50 g 20 15 000
10 | Seri gramaresh klasa F1,nga 1 mgderine 100 g 21 16 250
11 | Seri gramaresh klasa F1, nga 1 mg deri ne 200 g 23 17 500
12 | Seri gramaresh klasa F1 nga | mg deri ne 500 g 24 18 750
13 | Seri gramaresh klasa Fl nga 1 mgderine 1 kg 25 20 000
14 | Seri gramaresh klasa F1 nga 1 mg derine 2 kg 27 22917
15 | Seri gramaresh klasa F1 nga 1 mg derine 5 kg 28 24 167
16 | Seri gramaresh klasa F1 nga 1 mg derine 10 kg 29 26 667
17 | Seri gramaresh klasaFlnga 1gderine50g 8 10417
18 | Seri gramaresh klasaFl1nga i gderine 100 g 9 11250
19 | Seri gramaresh klasaFlngalgderine200g 11 13 750
20 | Seri gramaresh klasa F1 nga 1 g derine 500 g 12 15417
21 | Seri gramaresh klasaF1nga ! gderine 1 kg 13 16 250
22 | Seri gramaresh klasaFlnga 1 gderine2kg 15 17917
23 | Seri gramaresh klasa F1nga 1 g derine 5 kg 16 19 583
24 | Seri gramaresh klasa F1nga 1 gderine 10kg 17 21250




3.5 Gramare t& klasés sé saktésisé E2

Nr. | Emértesa Sasia né | Tarifa (né Leke)
cope
1 | Gramar klasa E2 : 1 mg—500 mg 1 2917
2 | GramarklasaE2,1g-50 g 1 2917
3 | Gramarklasa E2: 100 g~3500 g 1 3750
4 | Gramar klasa E2: 1 kg -5 kg i 4 583
5 | Gramar klasa E2: 10 kg 1 5000
6 | Gramar klasa E2: 20 kg 1 6250
7 | Seri gramaresh klasa E2: nga 1 mg deri ne 500 mg 12 16 667
8 | Seri gramaresh klasa E2, nga 1 mgderine 50 g 20 25 000
9 | Seri gramaresh klasa E2, nga 1 mg derine 100 g 21 27917
10 | Seri gramaresh klasa E2, nga 1 mg deri ne 200 g 23 31 667
11 § Seri gramaresh klasa E2 nga 1 mg deri ne 500 g 24 34 583
12 | Seri gramaresh klasa E2 nga | mg derine 1 kg 25 36 667
13 | Seri gramaresh klasa E2 nga 1 mg deri ne 2 kg 27 41250
14 | Seri gramaresh klasa E2 nga | mg deri ne 5 kg 28 45 833
15 | Seri gramaresh klasa E2 nga 1 mg derine 10 kg 29 50 000
16 | Seri gramaresh klasa E2 ngal g derine 50 g 8 11250
17 | Seri gramaresh klasaE2nga 1 gderine 100 g 9 12 917
18 | Seri gramaresh klasaE2 nga 1 gderine 200 g 11 16 250
19 | Seri gramaresh klasa E2 nga ! g derine 500 g 12 18 750
20 | Seri gramaresh klasa E2 nga 1 g derine 1 kg 13 22 083
21 | Seri gramaresh klasa E2 nga 1 g derine 2 kg 15 27 083
22 | Seri gramaresh klasa E2 nga 1 g derine 5 kg 16 32 083
3.6 Gramare té klasés sé saktésisé E1
Nr. | Emértesa S.:asia Tarifa (né Leke)
né cope
1 | Gramar klasa El: 1 mg- 500 mg 1 13 750
2 | GramarklasaEl,1g-50 g 1 16 250
3 | Gramarklasa E1: 100 g—500 g 1 18 750
4 | Gramar klasaEl: 1 kg -5 kg 1 29 167
5 | Gramar klasa E1: 10 kg 1 32 083
6 | Gramarklasa E1: 20 kg 1 45417
7 | Seri gramaresh klasa E1: nga | mgderine 500 mg 12 50 000
8 | Seri gramaresh klasa El, nga 1 mgderine 50 g 20 200 000
9 | Seri gramaresh klasa E1l, nga 1 mg derine 100 g 21 212917
10 | Seri gramaresh klasa E1,nga 1 mg derine200 g 23 233333
11 | Seri gramaresh klasa E1 nga 1 mg derine 500 g 24 242 083
12 | Seri gramaresh klasa E1 nga 1 mg deri ne 1 kg 25 258 333
13 | Seri gramaresh klasa E1 nga 1 mg deri ne 2 kg 27 275 417
14 | Seri gramaresh klasa E1 nga | mg derine 5 kg 28 283 333
15 | Seri gramaresh kiasa E1 nga 1 mg derine 10kg 29 295 833
16 | Seri gramaresh klasa Elnga lgderine50g 8 154 167
17 | Seri gramaresh klasa E1 nga 1 g derine 100 g 9 162 500




18 | Seri gramaresh klasa E1 nga 1 g derine 200 g 11 171 250
19 | Seri gramaresh klasaEl nga 1 gderine 500 g 12 177 083
20 | Seri gramaresh klasa El nga 1 g derine 1 kg 13 180 417
21 | Seri gramaresh klasa El nga 1 g derine 2 kg 15 185 417
22 | Seri gramaresh klasa El nga 1 g derine 5 kg 16 : 212917
23 { Seri gramaresh klasaEl nga 1 g derine 10 kg 17 237 500

Shénim: Kur numri i serisé sé gramareve pér kalibrim &shté mé shumé se nj&, vlera ¢ kalibrimit
pér seriné pasardhése ulet me 20% referuar tarifave t& mésipérme.

4. Instrumente matése elektrike

Nr | Emértesa : | Tarifa (ne Leke)
Kontatoré t& energjise elektrike nj& fazor, me klasg sakisie 3, 2 dhe 1
1 | Njé tarifor 2 (000
2 | Dy tarifor 2 500
3 | Shumé tarifor 3000
Kontator t& energjise elektrike shumé fazor, me klase sakt8sie 0.5 ¢ me te mire
1 | Nje tarifor 3 000
2 | Dy tarifor 3 500
3 | Shumé tarifor 4 000
Njehsors elektrik t& klasés s8 saktésis€ 0.5 e mé t€ miré
1 | Pér veprim nj&kahor 4 000
2 1 Pér veprim dy kahor 6 000
3 | Pér veprim dy kahor aktiv dhe reaktiv 8 000
Burime ushqimi t€ klases s& sakt&sise deri 1
1 | Pér njé diapazon, t& ¢do madh&sie matje 500
2 | Pér cdo diapazon shtesg 300
Burime ushqimi t8 klasés sé& saktésise 05 ose mé t& mire '
1 | Pé&r njé diapazon, te cdo madhesic 1000
2 | Pér cdo diapazon shtese 600
3 Aparate elektrik t& tensionit, t& rrymés, t& fugise, t&
kéndit, t& humbjeve, t& frekuencés, rezistencés, etj, klase 500
sakigsie deri 1, pér ¢do diapazon matje,
Pér ¢do diapazon shtese 300
4 | Aparate elekirik t& tensionit, t& rrymes, & fuqise, &
kéndit, t&8 humbjeve, t& frekuencés, rezistencgs, etj, klase 1000
saktesie me te mire se 1, pér ¢do diapazon matje,
Pér ¢do diapazon shtesé 500
5 | Standarde t& tensionit 6 000
6 | Rezistenca standard 4 000
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5. Instrumente matése dimensionale

Nr. | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 | Metéringurté dexiné 1 m 1 400
2 | Metér i ngurté mbi 1m deri né 2m 1 500
3 | Metér shirit deri né 5 m 1 700
4 | Metér shirit mbi 5 m deri n& S0m 3 000
5 | Metér shirit mbi 50m 7 500
6 | Komperator 3 000
7 | Kalibér 2 500
8 | Mikrometér 3 000
9 | Blloge fundore 1 400 leke pér cope

6. Instrumente matés t€ temperaturés

Nr | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 | Termometér qelgi 6 500
2 | Pér ¢do termometér gelgi shtesé 6 250
3 | Termometér gelgi, me ndarje 0.01 °C ose mé & voggél 8 300
4 | Termomet&r me tregues dixhital/analog 8 000
5 | Pér ¢do termometér dixhital/analog shtese 6 650

Termometér me tregues dixhital/ analog, me ndatje
6 9 s e omrnn 8 300
0.01°C ose mé t& vogél
7 | Termometér me rezistence 10 000
8 | Pér ¢do termometér me rezistencé shtesé 8 300
9 Terrflometer me rezistence me ndarje 0.01 ose mé t& 12500
vogél

10 | Termogift 11 975

11 | Pér ¢do termocift shtesé 9 500

12 | Banjo, furre, termostat 12225

7. Instrumente matés t€ lagéshtirés né gaze (ajér) g,

Nr | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 | Hygrometer 6 975
2 | Termo-hygrometer 7 350
3 | Pér ¢do termohigromter shiesé 6 550
4 | Dhome klimaterike (vetém pér temperaturen ) 12 225
5 | Dhome klimaterike (p&r temperaturé dhe lagéshtire) 15 600
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Pasqgyra 4/1

TARIFAT PER KALIBRIM TE INSTRUMENTAVE MATESE NE VENDPERDORIM

(PRANE SUBJEKTIT)
1. Instrumente matés té presionit
Nr. | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 | Manometér me tub Bourdon, saktési < 0.1 % 6 345
Kufij matjeje 0 - 100 bar (ajer ose azot) dhe 0 - 700 bar (vaj)
1.1 i Pér cdo manometer shtes€ mbi 5 cope 5076
2 | Manometér me tub Bourdon, saktési 0.1 % - 0.6 % 5 670
Kufij matjeje 0 - 100 bar (ajér ose azot) dhe 0 - 700 bar (vaj)
2.1 | Pér ¢do manometer shtes& mbi 5 cope 4 536
3 | Manometér me tub Bourdon, saktési > 0.6 % 4 995
Kufij matjeje 0 - 100 bar (ajér ose azot) dhe 0 - 700 bar (vaj)
3.1 | Pér ¢do manometer shtesé€ mbi 5 cope 3 996
4 | Dhénés Presioni Dixhital, saki#si <0.1 % 6345
Kufij matjeje 0 - 100 bar (ajér ose azot) dhe 0 - 700 bar (vaj)
4.1 | Pér ¢do dhénés presioni shtesé mbi 5 cope 5076
5 | Dhénés Presioni Dixhital, saktési 0.1 % - 0.6 % 5670
Kufij matjeje 0 - 100 bar (ajér ose azot) dhe 0 - 700 bar (vaj)
5.1 | Pér ¢do dhénés presioni shtes€ mbi 5 cope 4 536
6 | Dhénés Presioni Dixhital, saktgsi > 0.6 % 4995
Kufij matjeje 0 - 100 bar (ajér ose azot) dhe 0 - 700 bar (vaj)
6.1 | Pér ¢do dhénés presioni shtesé mbi 5 cope 3 996

2, Instrumente matés & forcés - Sisteme matése té forcés sé makinave testuese

Nr | Emertesa Tarifa (né Leke)

1 Makina t& provave materjale, diapazon: 0 dering 1 kKN (né njé 6 665
drejtim t& forcés)

9 Makina t& provave materjale, diapazon: mé e madhe 1kN deri 10 000
100 kN (né njé drejtim t& forcés)

3 Makina 18 provave matetjale, diapazon: mé e madhe se100 kN 20 000
deri 1 000 kN (né& njé drejtim t& forcés)

4 Makina 18 provave materjale, diapazon: mé e madhe 20 830

se1000kN deri 4 000 kN

2.1 Kur kalibrimi kérkohet n& dy drejtime (shtypje dhe térhegje) tarifa e shérbimit do & jet€ sa
dyfishii tarifés pér njé drejtim.
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3. Kalibrimi i enéve volumore, autoboteve, autocisternave, dhe rezervuarve

Nr | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 | Njehsor (kontaliter) me prurje deri 1000 I/min 14 000
2 | Njehsor (kontaliter) me prurje mbi 1000 V/min 30 000
3 Kalibrim rezervuari me kapacitet 2000 m°, tarifa baze 500 000
4 (D ¢do ulje kapaciteti me 500 m’ nga 2000 m’, 25 000
do t& behet nje ulje ¢ tarifes baze me
s |Per ¢do shtese me 500 m® mbi kapacitetin 2000 m”, do t& 25 000
behet nje rritje e tarifes baze me
6 Kalibrim rezervuari me kapacitet nen 500 m’ , pér ¢do ndarje 1 500 leke/ndarje

(ndarja minimale 10 cm)

Kur njé subjekt n& té nj&jtén koh# kérkon qg& t€ kalibroj& mé shumé se njé autobot, autocisterné
ose rezervuar, né t& nj&jtin vend, tarifa pé mjetin e paré do t€ metret ¢ ploté, ndérsa pér t& tjerét
do t& merret 0.8 ¢ tarifés pérkatése.

4. Instrumente matése té masés

4.1. Peshore jo-automatike:

Nr | Emértesa Tarifa (ne Leke)
1 | Peshore jo-automatike, klasa e I e saktesise 12 500
2 | Peshore jo-automatike, klasa e II e saktesise 10 000
3 | Peshore jo-automatike, klasa e III ¢ saktesise me kapacitet deri ne 7 500
35kg

4 | Peshore jo-automatike, klasa e III e saktesise me kapacitet nga 35 15 000
kg deri ne 100 kg

5 | Peshore jo-automatike, klasa ¢ III e saktesise me kapacitet nga 100 20 833
kg deri ne 300 kg

6 | Peshore jo-automatike, klasa e Il e saktesise me kapacitet nga 300 37 500
kg deri ne 1000 kg

7 | Peshore jo-automatike, klasa ¢ III ¢ saktesise me kapacitet nga 50 000
1000 kg deri ne 5000 kg

8 | Peshore jo-automatike, klasa e III e saktesise me kapacitet nga 75 000
5000 kg deri ne 10 000 kg -

9 | Peshore jo-automatike, klasa e III e saktesise me kapacitet nga 10 t 83333
deri ne 40 t

10 | Peshore jo-automatike, klasa e III e saktesise me kapacitet nga 40 t 104 167

derine 60 ¢

11 | Peshore jo-automatike, klasa e III e saktesise me kapacitet nga 60 t 112 500

derine 80t

12 | Peshore jo-automatike, klasa e IIl & saktesise me kapacitet nga 80 t 120 833

derine 120 t
Shénim:

Kur numri peshoreve q& kalibrohen né t& nj&jtén koh# né& njé subjekt &shté nga njé deri né 3
peshore, vlera e kalibrimit pér ¢do peshore shtesé mbi nj& ulet me 10 %. Kur numri i peshoreve q&

kalibrohen &shi& mé tepér se 3, vlera e kalibrimit

pér ¢do peshore shtesd mbi tre ulet me 20%.
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5. Instrumente matés té temperaturés dhe lagéshtivés

Nr. | Emériesa Tarifa (ne Leke)
1 | Banjo, furrg, termostat 15 000
2 | Dhome klimaterike 18 350
Pasqyra 5

TARIFAT E SHERBIMEVE PER PRODUKTET E PAKETUARA

(PARAPAKETIMET)

1. Kontroll statistikor pa shkatrrim i produkteve té paketuara

Nr. | Emertesa Tarifa (né Leke)
1 | Pér partine ¢ produktit t& parapaketuar 100 -500 cope 6 650
2 | Pér partine e produktit t& parapaketuar 501-3200 cope 9 000

| 3 | Pér partine ¢ produktit t& parapaketuar 3201 e sipér 11 550
2 Koutroll statistikor me shkatrrim i produkteve té paketuara :

Nr. | Emértesa Tarifa (né Leke)
1 | pér sasine e mostrave deri 20 cope 9 000
2 | pér sasin e mostrave mbi 20 cope 11 000

3. Pércaktimi gjaté kontrollit statistikor i densitetit té produkteve té paketuara té léngéta dhe

viskoze
Nr. | Emértesa Tarifa (néLeke)
1 | pércaktimi i densitetit né vendin e kontrollit 2 500
pércaktimi i densitetit n& laborator 4200
4. Miratimi i sistemit t¢ kontrollit sasior té prodhuesve t&
parapaketimeve dhe shisheve si ené matése 85 000 leke
5. Monitorimi i sistemit té kontrollit sasior té prodhuesve &
parapaketimeve dhe shisheve si ené matése 25 000 leke
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1.

2.

3.

Pasqyra 6

TARIFAT PER AUTORIZIMIN E SUBJEKTEVE PER KRYERJEN E SHERBIMEVE

NE

FUSHEN E METROLOGIJISE LIGJORE SI DHE MONITORIMIT TE TYRE

Procesi i autorizimit t& subjekteve pér shérbim riparimi
Progesi i autorizimit t& subjekteve pér kryerje shérbimesh
verifikimi dhe ekspertize
Inspektimi ( monitorimi) periodik:
- pér subjektet riparues

- pér subjektet pér keyerje shérbimi verifikimi dhe ekspertize

TARIFA PER TRAINIME

1. Pagesé pér cdo pjesémart&s né kurse trajnimi

2. Pagesé pér kurse trajnimi teoriko-praktik (maksimumi 3 dite)

25 000 leke

41 500 leke

12 500 leke

21 000 Ieke

_Pasqyra 7

5 000 leke/dité

7 000 leke/dité
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RELACION
PER
PROJEKT-UDHEZIMIN

«PER TARIFAT DHE PAGESAT E SHERBIMEVE TE DREJT ORISE SE
PERGJITHSHME TE METROLOGJISE”

Drejtoria ¢ Tregut t& Brendshdm n&€ Ministring e Ekonomisé, Tregtise dhe Energjitikes dhe
Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjist, né bashképunim me Drejiroring e Pérgjithshme t& Politikave
Makroekonomike dhe Fiskale né Ministring e Financave, bazuar né ligjin nr.9875 dats 14.02.2008
“Pgr Metrologjing”, i ndryshuar, pika 1 e nenit 63, kang pérgatitur njé draft-udhézim € 11 “Pér
miratimin e tarifave dhe pagesat pér shérbimet g€ kryen Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Metrologjisé”.

Né& zbatim (& ligjit nr.9875, daté 14.02.2008 “Pér Metrologjing”, i ndryshuar, Drejtoria e
Pérgjithshme e Metrologjisé, kryen shérbime kalibrimi, certifikimi t& materialeve referuese, miratim
tipi, verifikim fillestar, pasardhés dhe jashté radhe t& instrumenteve matese, monitorim t& sistemit t&
kontrollit sasior t& prodhuesve t& parapaketimeve dhe shisheve si ené matése, ekspertiza metrologjike,
jep autorizim pér verifikim dhe shérbime riparimi, si dhe ofron trajnime né& fushén e metrologjise
kundrejt tarifave t& miratuara.

Q& nga viti 2009 &shté né fugi Udhézimi i pérbashkét i METE-s dhe Ministrise s& Financave
nr.7643/3 “Pér tarifat dhe pagesat e shérbimeve & Drejtorisé sé Pérgjithéshme t& Metrologjisé. Ky
Udhgzim pérfshin njé séré tarifash dhe pagesash pér shérbimet metrologjike si¢ jang; shérbimit e
njohjes s& miratimit t€ tipit, verifikimit, kalibrimit t& instrumentave matése, etj dhe mbulon njé
emértese t& caktuar t& instrumenteve matése dhe t& shérbimeve teknike.

Eksperienca e vendit tong dhe e vendeve t& tjera tregon se tarifat e shérbimeve dhe pagesat ¢
verifikimeve dhe kalibrimeve q& kryen njé instiucion publik i kontrollit t& instrumentave mat€s
ndryshojng dhe plotésohen vazhdimisht ng funksion té instrumenteve matése & rinj q& futen né
pérdorim, teknikave t€ reja q€ véne né pérdorim subjektet private dhe né funksion t& teknikave t€ reja
1 kontrollit t& instrumenteve matése qé siguron institucioni kontrollues.

Nevoja pér njé Udhézim t& ri, duke pérmirésuar dhe plotésuar udhézimin ekzistues bazohet né arsyet

si m& poshté,
i) Pérmirésimi dhe plotésimi i bazés ligjore. Puna e bére n& kuadgr i€ proceseve integruese, si
dhe adaptimi s shpejti i direktivave evropiane t& pérafrimit t& ri n& legjislacionin kombétar me anc
& VKM-ve “Rregulli Teknik pér Kérkesat Thelbésore dhe Vlerssimin ¢ Konformitetit &
Instrumenteve Matgse” dhe “Rregulli Teknik pér Kérkesat Thelbssore dhe Vlerésimin e Konformitetit t&
Instrumenteve & Peshimit Jo-automatik”, shogérohet dhe me vénien né pérdorim t& procedurave
bashkékohore t& shérbimeve metrologjike t& cilat bgjné t& domosdoshém rishikimin dhe plotésimin
e emértesss sé shérbimeve q& kryen DPM-ja, si dhe t& tarifave korresponduese.
i) Venia né shérbim e investimeve t& kryera. Gjaté periudhés 3 viegare (2009-2011) né DPM
jané bére investime 1€ reja t€ konsiderueshme, t& cilat kan& pérmirésuar cildsiné e shérbimeve
metrologjike n& pérputhje me standardet ndérkombétare, shérbime 1€ cilat kryhen bazuar né
procedura teknike t& nivelit & larté. Kjo ka béré & domosdoshém rishikimin e tarifave dhe
pagesave t€ disa shérbimeve, me tendencé pérmirésimin e strukturés dhe pérditésimin e vlerave (&
tyre.
iii) Rritje e interesit té sektorit privat. Gjithashtu, kohét e fundit ésht& véng re njé tendencé né
rritje t& kékesave t& biznesit per shérbime metrologjike mé cilésore, si dhe kérkesa pér tu
autorizuar nga subjekte/trupa privat, pér t€ kryer shérbime n& fushén e metrologjisé ligjore.



iv) Ndarja e TVSH-sé nga viera reale e tarifave té shébrimeve metrologjike. N& pikén 18 1€
Udhgzimit ekzistues citohet se: “Né tarifat dhe pagesat e parashikuara né kété Udhézim éshté
pérfshire edhe TVSH-ja”. Kjo piké e kétij Udhszimi éshi® pérmirésuar né projekt-udhézimin e ri,
duke pérgatitur pasqyra t€ reja tarifash dhe pagesash, t& zhveshur ato nga vlera 20% e TVSH-s&
pasi ka patur keqkuptime p&r t&. Kéto tarifa dhe pagesa mund t& mbeten t€ pa ndryshueshme pér
njé kohg t& gjaté, pasi jan& marr& né konsiderats t& gjithé elementet e domosdoshém t& kostos gjaté
analizés s& pércaktimit t& vlerss s& tyre. Kjo ményré e paragitjes s& pasqyrave t& reja gshte mé
juridike dhe financiare, duke pasqyruar n€ to vetém vlerén e tarifés dhe pagesés, kurse TVSH-ja
aplikohet mbi kéto tarifa dhe pagesa.

v) Kategorizimi i shérbimeve né varési t¢ kushteve ku kryhet. N& pikén 10.4 t& Udhézimit &

pérbashkét g€ &shté né fuqi theksohet se: “Pér té gjitha rastet e tiera kur shérbimi i verifikimit &

instrumentave matése kryhen né vendpérdorim, do (&€ merret njé shtesé prej 20% ¢ tarifes
pérkatése...” kurse n& pikén 10.5 theksohet se:“Pér 1¢ gjitha rastet e tjera kur shérbimi i kalibrimit

16 instrumeniave matés kryhet né vendpérdorim, do t¢ merret njé shtesé prej 20% e tarifés...”. Pér

t& shmangur ¢do lloj keq intepretimi dhe pér t& gené sa mé praktiké n& zbatimin e tarifave dhe
pagesave pér shérbimet metrologjike, si dhe sa mé transparent me biznesin qé& p&rdor instrumenta
maiss kéto dy pika jang pérmirésuar dhe pércaktuar duke ndértuar dy pasqyra ku pércaktohen
tarifat dhe pagesat kur shérbimi kryhet né kushte laboratorike dhe kur shérbimi metrologjik
kryhet prané subjekteve g€ kan¢ instrumenta matés, duke pérdorur tarifa t& diferencuara.
vi) Rishikimi dhe plotésimi i tarifave € kalibrimit té rezervuarve, depozitave dhe damixhaneve
qé pérdoren pér produkte t& akcizés.
N& kuadér & ligjit nr.61/2012 “Pér akcizat n& Republikén e Shqipérise” dhe dispozitave ligjore n&
zbatim 18 tij kérkohet gertifikimi dhe kalibrimi i pajisjeve dhe depozitave i€ produkteve t& akcizés.
Ky shérbim esht# ofruar dhe mé& paré pér xarburantet dhe LPG, ndérkohe q& &shté nj& eksperiencé
e re pér produkte e tjera t& akcizds sig jang pijet alkolike(verg, birre etj). Pér keté qgllim né projekt-
udhézmin &shté paraqgitur tarifa pérkatese pér kéto kategori shérbimesh.

Ndryshimet mé kryesore t& béra né projekt udhgzimin e ri konsistojné ne:

N& pjesén tabelore t&8 udhézimit n& pasqyrén 3 dhe 3/1 “Pagesa pér verifikim periodik t&
instrumenteve matése” jang bére disa ndryshime né tarifat ¢ instrumentave matés ng fushén e
gjatésisé, volumit dhe t& masés. Kéto ndryshime jang rrjedhojé e miratimit s& shpejti nga ana ¢
 Késhillit t& Ministrave t& Rregullave teknike t& instrumentave matés, q& transpozojng Direkiivat
europiane t& pérafrimit t& Ri MID dhe NAWI . Né ket kuadér jang pérgatitur procedura shérbimi t&
standarteve t& larta dhe jané siguruar pajisje kontrolli moderne. Si rrjedhojé e rritjes sé cilésisé s&
shérbimeve dhe investimeve t& kryera edhe disa tarifa t€ shérbimeve t& DPM-sé kané ndryshuar me
rritje, mé& konkretisht:

e Pér instrumentat ng “fushén e gjatésise™, q& pérfshihen né direktiven MID, jang béré investime pér
laboratotin pérkatés, jang siguruar pajisjet, &shté pérgatitur procedura e re € verifikimit bazuar né
Rekomandimin OIML R 35

e Pér instrumentat matss ng fushén e¢ volumeve, né grupin “masat e kapacitetit (€ shérbimit® q&
pérfshihen né Direktivén Europiane MID, jané bére investime pér laboratorin pérkatés, jané
siguruar pajisjet, 8shté pérgatitur procedura e re e verifikimit bazuar né Rekomandimet pérkatése
t& OIML.

e Pér instrumenta n& fushén e mas€s pér peshoret q& pérfshihen né Direktiven Europiane NAWI
jang& bére investime pér laboratorin perkatés, jane siguruar pajisjet, jan& pérgatitur procedurat ¢
reja t& verifikimit bazuat n& rekomandimet pérkatése i€ OIML



Procedurat e reja teknike t8 verifikimit sjellin rritjen e cilésise s& shérbimit ng drejtim t& zbatimit t&
Kérkesave teknike metrologjike t& pérshkruara ng Rregullat Teknike pérkatése, por ato njékohgsisht
siellin dhe rritjen e kohés s& punés sé shérbimit, duke parashikuar nj& rritje t& konsiderueshme 1€
pumrit t& testimeve pér arsye t&:

o shtimit t& kérkesave teknike metrologjike, g€ duhen testuar bazuar né rregullat teknike t€
harmonizuara qé do t& miratohen s8 shpejti(direktivat evropiane t& pérafrimit t& ri MID dhe NAWI)

« kryerjes s& testimeve né & gjitha shkallét e diapazonit t& matjes s€ instrumentave (gjé, e cila deri
tani kryhej vet8m pér shkallén e paré & diapazonit t& matjes)-

Né kété rast specifik dominon rritja e kohés s& punés si rezultat i rritjes s& numrit t& testimeve q& do

t8 kryhen pér t& garantuar q€ instrumenti matés plotéson t& gjitha kérkesat e standarteve kombétare

dhe evropiane dhe rritja e tarifave &shté rezultat i rritjes s& kohés s& punés s¢ verifikimit pér kéto tipe

instrumentash.

Giithashtu, ng pjesén tabelore t& udhézimit t& ri, né pasqyrén 3 dhe 3/1“Pagesa pér verifikim periodik

i& instrumenteve matése”, jané shtuar edhe tarifat pér dy shérbime t& reja verifikimi: pér radarét e

matjes s& shpejigsisé né trafikun rrugor dhe analizuesit e alkoolit n& frymén e drejtuesve (€

automjeteve.

Me plotésimet dhe ndryshimet e propozuara pérsa i pérket shérbimeve € metrologjisé ligjore né

projekt udh&zim do t& kemi né total njé rritje t& pranueshme t& tarifave dhe pagesave t& shérbimeve

ekzistuese dhe ndérkohs do t& kemi njé strukture mé t& plote dhe mé reale & tyre.

Miratimi i k&tij Udhézimi t& pérbashkét t& ripunuar do t& béjé mé praktike punén e specialistéve t&

DPM-sé&, do t& shmangé ¢do keqintepretim né pércaktimin e tarifave dhe pagesave %€ sh&rbimeve, si

dhe do t& ket® njé transparencé maksimale né marrédhéniet ¢ DPM-s& me subjektet e ndryshme g€

pérdorin instrumenta mat&s, gjaté shiérbimeve metrologjike qé kryhen.

Pérsa i takon tarifave t& shérbimeve & kalibrimit t& paragitura n& pasqyrat 4 dhe 4/1, ato mbeten t&

nj&jta si ng Udhézimin ¢ m&parshém, me pérjashtim t& zbritjes s& vlerds s& TVSH-s8. Ndérkohé jand

shtuar disa shérbime t& reja & cilat do t& ofrohen pér heré & paré. Pér kété kategor, tarifat jang

pércaktuar mbi bazén e analizés s& kostos pérkatése.

Njé nga detyrat ligjore t& DPM-s& sshté dhénia e trainimeve pér palét e interesuara. Per kéte arsye né

pasqyrén nr. 7 jang paraqgitur tarifat p&rkatése t& trainimeve teorike dhe teoriko-praktike sipas rastit.

Udhézimi i ri “Pér tarifat dhe pagesat e shérbimeve 1€ Drejtorisé s& Pérgjithshme & Metrologjis&” do
t& sjellé pérmirésime né pérmbushjen e misionit t& DPM-sé, duke u pérgjigjur mé miré kérkesave @
biznesit dhe konsumatoréve.

MINSTRI I EKONOMISE,.- MINISTRI I FINANCAVE

HE ENERGJITIKES
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